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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá téma řízení firmy pomocí KPI. V teoretické části je pozornost věnována

základním informacím o klíčových ukazatelích výkonnosti, a to: hlavním charakteristikám indikátorů, úloze

těchto indikátorů v řízení společnosti a základním principům při výběru potřebných KPI. Také v teoretické

části najdete podrobný akční plán implementace systému KPI ve společnosti.

V praktické části se čtenář seznámí s malou ukrajinskou společností, která plánuje implementace KPI poté,

co si uvědomila, že zaměstnanci nepracují efektivně. Budou popsány cíle společnosti, budou rozpracovány

klíčové ukazatele pro zaměstnance obchodního oddělení a na základě nových ukazatelů bude vypočítána

jejich mzda. K dispozici bude také plán implementace a seznam zaměstnanců, kteří za jednotlivé fáze

odpovídají

Klíčová slova

KPI, PI, KRI, řízení firmy, implementace KPI, BSC, cíle společnosti

Abstract

This bachelor thesis examines the topic of business management using KPIs. In the theoretical part,

attention is paid to basic information about key performance indicators, namely: the main characteristics

of indicators, the role of these indicators in the management of the company and the basic principles in

selecting the necessary KPIs. Also, in the theoretical part you will find a detailed action plan for the

implementation of the KPI system in the company.

In the practical part, the reader gets acquainted with a small Ukrainian company that plans to implement

KPIs after realizing that employees do not work effectively. The company's goals will be described, key

indicators for sales department employees will be developed and their salary will be calculated on the

basis of new indicators. A plan for the implementation phases and the staff responsible for them will also

be available.
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Úvod

Vzhledem k obtížné ekonomické situaci na Ukrajině musí její vedení vyvinout veškeré úsilí k udržení

stability ve společnosti. Manažeři musí plánovat akce společnosti na nějakou dobu předem.

V dnešní době se stalo módním i pro malé společnosti plánování a stanovování strategických cílů.

Ve skutečnosti kromě systému KPI existuje mnoho dalších metod sloužících k monitorování a řízení

personálu. Systém KPI je ale nejběžnější, kvůli jeho relevanci a popularitě jsem si vybral toto téma.

Tento systém je založen na strategii společnosti a volbě strategických cílů společnosti, ale také i na jejich

jasné formulaci a vývoji způsobů, jak těchto cílů dosáhnout pomocí klíčových ukazatelů výkonnosti. Klíčové

ukazatele výkonu (KPI) jsou systém hodnocení, který společnosti umožňuje určit dosažení strategických a

taktických cílů.

Systém KPI je v první řadě nezbytný pro to, aby manažeři mohli hodnotit své zaměstnance. Pomáhá

analyzovat pozici organizace jako celku a každého jednotlivého zaměstnance v daném okamžiku. V

případě zaměstnanců je nám nápomocna k pochopení, zda jeho aktuální pozice odpovídá cílům

společnosti.

Mezi cíle systému KPI patří: zaměření celé společnosti na konkrétní obecné cíle, zohlednění vlivu vnějšího

prostředí, stanovení parametrů pro personální hodnocení, identifikace vztahů mezi zaměstnanci

společnosti, motivace zaměstnanců a vytváření vnitřního prostředí příznivého pro efektivní činnost

zaměstnanců.

KPI je jednou z metod, pomocí kterých můžete analyzovat, jak efektivně zaměstnanci pracují na dosažení

cílů organizace. KPI jsou často používány většími firmami, které zaměstnávají mnoho lidí, jež pracují na

různých odděleních. Použití klíčových ukazatelů výkonu výrazně zjednodušuje monitorování výkonu všech

divizí organizace.

S KPI jsme schopni řídit a provádět úpravy procesu. Je důležité stanovit zaměstnancům cíle a motivovat je

k jejich dosažení.
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1. Teoretická část

KPI - klíčové ukazatele výkonnosti

Obrázek 1 - Tři typy ukazatelů výkonnosti společnosti (Parmenter, 2015)

Co jsou klíčové indikátory výsledku (KRI)? KRI jsou metriky, které jsou často zaměňovány s KPI.

Společným rysem těchto indikátorů je, že jsou výsledkem velkého počtu akcí prováděných mnoha

zaměstnanci a útvary, proto se používá výraz „výsledek“. A jsou to vynikající zobecňující ukazatele, proto

termín „klíč“. Poskytují přesné informace o tom, zda se vaše společnost pohybuje správným směrem a

správnou rychlostí. Poskytují představenstvu nebo managementu informace o pokroku při provádění

strategie firmy. Tato opatření lze snadno identifikovat a často jsou již nahlášena řídícímu orgánu.

Skutečnost, že KPI jsou často zaměňovány s KPI, vytváří problém, který si mnoho společností

neuvědomuje. Nemohou pochopit, proč produktivita klesá a je mimo kontrolu manažerů. Tyto KPI, které

jsou kontrolovány maximálně jednou za měsíc nebo čtvrtletně, vám řeknou, pouze pokud organizace

dosáhla potřebných výsledků. Tyto ukazatele nám tedy pomohou přesně s hodnocením výkonnosti naší

společnosti, ale nepomohou nám s včasnými změnami v této činnosti. (Parmenter, 2015)

Ukrajinské společnosti v poslední době ve své manažerské praxi stále častěji používají výraz KPI.

Klíčové ukazatele výkonu (KPI) jsou systém hodnocení, který umožňuje organizaci určit dosažení

strategických a taktických cílů. (Parmenter, 2015)
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Bohužel ne ve všech případech dospějí ukrajinské společnosti po zavedení KPI do praxe k výsledku, jaký

očekávaly. Řada faktorů, které mohou být důvodem neúspěšné aplikace KPI, zahrnuje nesprávný výběr

indikátorů i chyby při zavádění a implementaci tohoto systému.

KPI poskytují managementu organizace prostředky, pomocí kterých lze měřit kvalitu, efektivitu a úroveň

řízení. Poskytuje úplné pochopení toho, jak úspěšně organizace směřuje ke svým strategickým cílům.

Zaměstnanci, kteří vytvářejí zprávy o výsledcích své práce na určitých ukazatelích, tak mají příležitost

porovnat výsledky s klíčovými ukazateli a posoudit skutečnou účinnost jejich příspěvku k dosažení

globálních obchodních cílů. (Vetlužskych, 2014)

Vzhledem k tomu, že KPI poskytuje úplný obrázek o efektivitě, tak bývá tento systém využíván ke správě

platebního systému zaměstnanců.

Úkolem systému klíčových ukazatelů výkonu a vyváženého scorecardu je tedy převést strategii společnosti

do komplexního souboru ukazatelů výkonu, který určuje hlavní parametry systému měření a řízení.

Soubor indikátorů definuje základ pro vypracování strategie společnosti a zahrnuje kvantitativní

charakteristiky informující zaměstnance o hlavních faktorech úspěchu včera, dnes i zítra. Vyšší

management řídí energii, schopnosti a znalosti zaměstnanců k řešení dlouhodobých problémů.

Pro možné určení, zda je formulovaný indikátor klíčovým indikátorem výkonnosti, je nutné tento indikátor

„zapadnout“ do prokrustovského lože strategické mapy společnosti. Jinými slovy bychom řekli, že klíčový

indikátor výkonu logicky vyplývá z obsahu cílů a strategických iniciativ. (Vetlužskych, 2014)

Charakteristika efektivních KPI

Systém KPI je efektivní, protože je charakterizován následujícími body:

■ Příslušenství adresy. Každý KPI musí být přiřazen konkrétnímu zaměstnanci nebo týmu. Tato osoba nebo

tým bude výhradně odpovědná za splnění nebo nesplnění tohoto indikátoru.

■ Správná orientace. Klíčové ukazatele výkonnosti by měly být postaveny na základě předem stanovených

strategických cílů. Podle toho budou ukazatele odrážet pokrok směrem k určitým cílům společnosti.

■ Dosažitelnost. Stanovené ukazatele a normy musí být dosažitelné. Cíle by mělo být dosaženo

provedením určitých akcí a úsilí. Zároveň doba pravděpodobnosti jejich implementace by měla být

minimálně 70 - 80 %.
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■ Otevřenost vůči akci. Jednou z hlavních myšlenek KPI je, že s pomocí dat získaných denně je možné a

nutné provádět úpravy akcí. Díky aktuálním informacím může vedení reagovat na odchylky v čase a

zabránit negativním výsledkům.

■ Poskytování předpovědí. Klíčové ukazatele výkonu (KPI) ukazují hodnotu a náklady na ty akce, které

vedou ke skvělým výsledkům.

■ Omezenost. Klíčové ukazatele výkonu by měly být zaměřeny na dosažení určitých prioritních cílů a úkolů,

místo aby pronásledovaly vše najednou.


[…]


Závěrečné aktivity

26. Získání zpětné vazby od zaměstnanců Manažer lidských zdrojů

27. Analýza aktualizovaných mezd Manažer lidských zdrojů

28. Analýza aktualizované produktivity práce Manažer lidských zdrojů

29. Poměr zvýšení produktivity práce a platu Manažer lidských zdrojů

30. Střídání zaměstnanců, kteří nesplňují stanovené cíle Manažer lidských zdrojů

31. Hodnocení účinnosti projektu Manažer prodejného oddělení 2

32. Bonusy pro účastníky projektu Ředitel

Tabulka 10 - Aktivity pro implementace systému KPI (Vlastní zpracování)

Na základě údajů v tabulce 10 lze vyvodit závěr, že hlavními účastníky projektu změn jsou HR manažer a

dva vedoucí obchodního oddělení. K účasti na projektu změn byli vybráni vedoucí obchodního oddělení s

více než ročními zkušenostmi ve společnosti a zkušenostmi s realizací projektu. Činnosti v průběhu

projektu koordinuje ředitel.

Projekt změn je běžně rozdělen na přípravné činnosti, činnosti pro vypracování KPI, proces změn a

závěrečné činnosti.
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 Závěr k praktické části

K dnešnímu dni “P“ uplatňuje časově bonusovou formu odměny. Plat je 8 500 korun a výše bonusu přímo

závisí na objemu realizovaných prodejů (transakcí). Prémie je 7 % z celkového prodeje za měsíc. Minimální

plán pro manažery prodeje je 15 000 korun. Průměrná hodnota transakce pro společnost P je 2 800 korun.

Více než polovina prodejních manažerů prodává služby měsíčně v částkách až 15 000 korun. Průměrný

prodej na osobu je 11 500 korun.

Vzhledem k tomu, že bonus je 7 % z objemu prodeje, tak výše průměrného platu většiny manažerů prodeje

činí 9305 korun, což je přijatelná úroveň příjmů.

Úroveň mezd se zvýšila. Průměrná mzda manažera prodeje od roku 2015 činila 8 467 korun, v roce 2016

- 9 020 korun a v roce 2017 - 9 500 korun, což je o 12,2 % více než platová úroveň v roce 2015.

V roce 2017 byla průměrná mzda 9 500 korun, s přihlédnutím ke skutečnosti, že 8 500 korun je plat. Po

prostudování stimulace personálu “P“ jako systému a procesu můžeme shrnout, že systém je nedokonalý,

neprokazuje účinnost a pozitivní výsledky a používá omezený seznam nástrojů.

Vylepšený systém pobídek pro HR manažery “P“ implikuje zavedení následujících KPI: průměrná hodnota

transakce není menší než 1950 korun, minimálně 5 nových zákazníků, minimálně 3 opakovaná volání

zákazníků.

Hodnocení KPI provádí podle výsledků sledovaného období HR manažer spolu s vedoucím oddělení, kteří

systematizují dostupné informace o efektivitě každého zaměstnance. Aktualizovaný systém zároveň

předpokládá snížení platu a zvýšení bonusu.

Analýza hnacích a zadržovacích sil Kurta Lewina umožnila určit příznivé podmínky v organizaci ve vztahu k

projektu změn.
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Závěr

KPI je systém ukazatelů výkonu, který hodnotí výkon zaměstnanců.

Je nutné rozlišovat mezi konceptem vyváženého scorecard a ukazateli výkonu. Všechny úkoly obsažené

ve strategické mapě jsou nezbytné a dostatečné k dosažení požadovaného výsledku cíle. Proto se systém

cílových indikátorů, který odráží účinnost řešení těchto problémů, nazývá vyvážený. Ve výsledku získáme

následující: BSC lze implementovat pouze prostřednictvím dobře navržených KPI, které jsou nedílnou

součástí systému.

Téměř polovina společností na území Ukrajiny zavedla do praxe hodnocení práce svých zaměstnanců

pomocí indikátorů výkonu KPI. Čím větší je společnost, tím aktivněji uplatňuje vědecky podložené metody

hodnocení personální práce. Většině firem s méně než 50 lidmi se bez technik KPI daří; pro většinu

zaměstnanců je používá jen malá část menších společností. Ve společnostech s 5 000 a více zaměstnanci

je však situace obrácená. Systém KPI se nepoužívá pouze u jedné společnosti z pěti.

V současné době je společnost zastoupena ve 42 městech Ukrajiny a několika městech Běloruska. Jako

nejpopulárnější platforma ve svém segmentu je P také lídrem mezi svými konkurenty z hlediska počtu

partnerů.

Obecným cílem společnosti je zvýšit čistý zisk o 5 %. K dosažení tohoto cíle plánuje společnost splnit dílčí

cíle, mezi nimiž můžeme vyzdvihnout optimalizaci personálního řízení. „P“ začalo v roce 2011 jako

plnohodnotná nákupní platforma, kde klient může najít službu nebo produkt, který potřebuje se slevou.

Po analýze situace můžeme dojít k závěru, že je třeba věnovat zvláštní pozornost pozici na trhu, protože

existuje konkurence, aby se minimalizovaly osobní náklady, zároveň se zvýšila efektivita práce a usilovalo

se o budování dlouhodobých vztahů se zákazníky.

Vzhledem k pochopení neefektivity práce se společnost rozhodla zavést systém KPI. Navrhovaný projekt

implementace systému KPI navrhuje použití takových kritérií, jako je průměrná hodnota transakce

minimálně 1950 korun, minimálně 5 nových zákazníků, minimálně 3 opakovaná volání zákazníků v práci

prodejních manažerů „P“. V rámci projektu bylo navrženo 32 akcí. Doba trvání projektu byla přibližně

jeden rok.

Praktický význam závěrečné kvalifikační práce spočívá ve skutečnosti, že navrhovaný projekt

implementace systému KPI lze využít ve vztahu k manažerům prodeje společností poskytujících služby.
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