I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení firmy prostřednictvím KPI
Jméno autora: Bohdan Sushko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Student si zvolil náročné téma systému klíčových ukazatelů výkonnosti ukrajinské firmy. Náročnost vyplývá ze samotného tématu i z nezbytnosti komunikace s firmou v zahraničí. Tyto nároky student zvládl
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání práce bylo splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student pracoval samostatně a s vedoucím práce komunikoval dobře
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Práce se vyváženě věnuje jak teorii, tak praktickému jejímu uplatnění. Bohužel komunikaci se zvolenou firmou ovlivnila negativně Covidová pandemie. Student však komplikace zvládl
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Student má stále ještě problémy s českým jazykem. Musím ocenit, že i v pracovních verzích i nakonec v odevzdané verzi tento svůj handicap zvládl. Po formální stránce nemám k práci připomínek
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Student se odvolává na 9 literárních zdrojů, z nichž 5 je v anglickém jazyce a tři jsou ruskojazyčné. Výběr literatury i její citace je správná
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
není

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím velmi dobře zejména proto, že i přes problémy komunikace se zvolenou firmou, tato komunikace probíhala na potřebné úrovni. Spolupráci zahraničních studentů naší univerzity s firmami v zemích odkud tito studenti pochází považuji za velmi žádoucí a velmi oceňuji, že ji student jako základ své bakalářské práce zvolil a dotáhl do úspěšného konce

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.5.2021

Podpis: